МЕСТНАЯ  АДМИНИСТРАЦИЯ  СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ ЯНТАРНОЕ
ПРОХЛАДНЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА КАБАРДИНО-БАЛКАРСКОЙ РЕСПУБЛИКИ
____________________________________________
КЪЭБЭРДЕЙ-БАЛЪКЪЭР РЕСПУБЛИКЭМ  И ПРОХЛАДНЭ МУНИЦИПАЛЬНЭ
КУЕЙМ   ЩЫЩ  ЯНТАРНЭ  КЪУАЖЕМ  И ЩIЫПIЭ  АДМИНИСТРАЦЭ

КЪАБАРТЫ-МАЛКЪАР РЕСПУБЛИКАНЫ ПРОХЛАДНЫЙ  МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОНУНУ
ЯНТАРНОЕ ЭЛ ПОСЕЛЕНИЯСЫНЫ ЖЕР – ЖЕРЛИ АДМИНИСТРАЦИЯСЫ

28.11.2016год
                                                                                                                                      ПОСТАНОВЛЕНИЕ №98                                                                                                                                            ПОСТАНОВЛЕНЭ  №98
                                                                                                                                  БЕГИМ  №98

Об утверждении Методики прогнозирования налоговых
и неналоговых доходов бюджета сельского поселения Янтарное
Прохладненского муниципального района КБР

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Налоговым кодексом Российской Федерации, Уставом сельского поселения Янтарное Прохладненского муниципального района, в целях повышения эффективности управления общественными финансами на муниципальном уровне и реализации принципа достоверности бюджета в части реалистичности расчета доходов бюджета сельского поселения Янтарное Прохладненского муниципального района, местная администрация сельского поселения Янтарное Прохладненского муниципального района,  постанов л я е т:

1. Утвердить прилагаемую Методику прогнозирования налоговых и неналоговых доходов бюджета сельского поселения Янтарное Прохладненского муниципального района Кабардино-Балкарской Республики (далее - Методика) (Приложение).
2. Главному администратору доходов бюджета сельского поселения Янтарное Прохладненского муниципального района Кабардино-Балкарской Республики представлять прогноз поступлений администрируемых им доходов на очередной финансовый год и плановый период, рассчитанный на основе Методики, в МКУ «Управление финансами местной администрации Прохладненского муниципального района Кабардино-Балкарской Республики.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления  оставляю за собой.
4.Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания.

Глава  сельского поселения Янтарное
Прохладненского муниципального района КБР                         А.П.Малаховский

          Приложение
Утверждена постановлением местной
администрации с.п. Янтарное Прохладненского
муниципального района КБР
от  28.11.2016 г. № 98

М Е Т О Д И К А
прогнозирования налоговых и неналоговых доходов бюджета сельского поселения
Янтарное Прохладненского муниципального района КБР

I. Общие положения

1.1. Прогнозирование налоговых и неналоговых доходов бюджета сельского
поселения Янтарное Прохладненского муниципального района Кабардино-Балкарской Республики (далее - местный бюджет) осуществляется в соответствии с действующим бюджетным и налоговым законодательством Российской Федерации, а также правовыми актами Прохладненского муниципального района Кабардино-Балкарской Республики.
1.2. Расчеты прогноза налоговых и неналоговых доходов производятся в соответствии
со следующими документами и показателями:
-прогноз социально-экономического развитая сельского поселения Янтарное
Прохладненского муниципального района Кабардино-Балкарской Республики на очередной финансовый год и на плановый период;
-основные направления бюджетной и налоговой политики сельского поселения
Янтарное Прохладненского муниципального района Кабардино-Балкарской Республики на очередной финансовый год и плановый период;
-отчетность налоговых органов, органов федерального казначейства и
статистическая отчетность;
-отчет об исполнении местного бюджета;
-прогноз главных администраторов доходов местного бюджета;
-данные налоговой отчетности, о налогооблагаемой базе на последнюю отчетную дату;
-оценка ожидаемого поступления налоговых и неналоговых доходов в текущем финансовом году;
-сведения, необходимые - для составления проекта бюджета, представленные
главными администраторами доходов бюджета района в МКУ «Управление финансами местной администрации Прохладненского муниципального района Кабардино-Балкарской Республики».
1.3. Расчеты прогноза налоговых и неналоговых доходов производятся в разрезе
видов доходных источников в соответствии с бюджетной классификацией Российской Федерации.
1.4.При отсутствии необходимых исходных данных прогноз налоговых и неналоговых доходов рассчитывается исходя из оценки поступлений этих доходов в текущем финансовом году и плановом периоде.
1.5. Главные администраторы доходов бюджета предоставляют в МКУ «Управление финансами местной администрации Прохладненского муниципального района Кабардино-Баллфской Республики» расчеты с пояснительной запиской, содержащей анализ факторов, влияющих на объем прогнозных показателей доходов по сравнению с ожидаемым поступлением доходов в текущем финансовом году, на бумажном носителе и в электронном виде МКУ  «Управление финансами местной администрации Прохладненского муниципального района Кабардино-Балкарской Республики» при составлении проекта бюджета района в соответствии с бюджетной классификацией Российской Федерации использует сведения, предоставляемые главными администраторами доходов бюджета района в разрезе видов доходов и в соответствии со статьей 171 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

II. Прогнозирование налоговых доходов

2.1. Налог на доходы физических лиц

Прогнозирование налога на доходы физических лиц производится в соответствии с главой 23 «Налог на доходы физических лиц» Налогового кодекса Российской Федерации.
Для расчета налога на доходы физических лиц используются:
          2.2.1.Отчет Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы
№4 по Кабардино-Балкарской Республике по форме №5-НДФЛ «О налоговой базе и структуре начислений по налогу на доходы физических лиц» за отчетный год.
2.2.2. Прогноз социально-экономического развития Прохладненского муниципального района Кабардино-Балкарской Республики.
Прогнозируемый объем поступления налога на доходы физических лиц в местный бюджет на очередной финансовый год и на плановый период рассчитывается по формуле:
Пндфл = (ФОТ - ИВ) X НС X w4)J, х Норм, где:
Пндфл - прогнозируемая сумма налога, поступающая в местный бюджет, на прогнозируемый год;
ФОТ - прогноз фонда оплаты труда;
НВ - налоговые вычеты (необлагаемый ФОТ) в соответствии с действующим законодательством;	*
НС - ставка налога (в процентах), установленная Налоговым кодексом Российской Федерации;
>ндфл - индекс роста фонда оплаты труда;
Норм - норматив отчислений (в процентах) от налога на доходы физических лиц, подлежащих зачислению в местный бюджет.

2.2. Единый налог на вмененный доход для отдельных видов деятельности

Прогнозирование единого налога на вмененный доход для отдельных видов деятельности (ЕНВД) осуществляется в соответствии с главой 26.3 «Система налогообложения в виде единого налога на вмененный доход для отдельных видов деятельности» Налогового кодекса Российской Федерации.
Прогнозируемый объем поступления единого налога на вмененный доход для отдельных видов деятельности в местный бюджет на очередной финансовый год и на плановый период рассчитывается по формуле:
Пенвд = Нп х Н, где:
Пенвд - сумма налога, планируемая к поступлению в бюджет района в очередном финансовом году;
Нп - сумма единого налога на вмененный доход, подлежащая уплате в бюджет, согласно отчету ИФНС №4 по КБР 5-ЕНВД;

Н - норматив отчисления в бюджет района.

2.3. Единый сельскохозяйственный налог

Прогнозирование единого сельскохозяйственного налога (ЕСХН) осуществляется в соответствии с главой 26.1 «Система налогообложения для сельскохозяйственных товаропроизводителей	(единый сельскохозяйственный налог)» Налогового кодекса Российской Федерации.
Прогнозируемый объем поступления единого сельскохозяйственного налога в местный бюджет на очередной финансовый год и на плановый период рассчитывается по формуле:
Песхн = Нп х Н, где:
Песхн - прогнозируемая сумма налога, поступающая в местный бюджет, на.прогнозируемый год;
Нп - сумма исчисленного единого сельскохозяйственного налога, согласно отчету налоговых органов по форме №5-ЕСХН;
Н - норматив отчисления в бюджет района.

2.4. Налог, взимаемый в связи с применением патентной системы налогообложения

Прогноз поступлений налога, взимаемого в связи с применением патентной системы налогообложения, на очередной финансовый год и на плановый период рассчитывается исходя из ожидаемого поступления данного вида доходов в местный
бюджет в году, предшествующем планируемому.

2.5. Государственная пошлина

Государственная пошлина прогнозируется в соответствии с главой
«Государственная пошлина» Налогового кодекса Российской Федерации исходя из динамики поступлении, сложившейся за три года, предшествующих текущему, оценки исполнения в текущем году и прогнозов главных администраторов (администраторов) государственной пошлины, зачисляемой в бюджет района в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации.

III. Прогнозирование неналоговых доходов

Прогноз неналоговых доходов бюджета Прохладненского муниципального района на очередной финансовый год и на плановый период рассчитывается главными администраторами доходов бюджета муниципального района.
	3.1.  Доходы, получаемые в виде арендной платы за земельные участки,
государственная собственность, на которые не разграничена, и которые расположены в границах сельских поселений, а также средства от продажи права на заключение договоров аренды указанных земельных участков
Прогнозные поступления арендной платы за землю в бюджет муниципального
района рассчитываются по следующей формуле:
N = Нп +/- Вп х Н, где:
N - прогноз поступления арендной платы за землю г бюджет муниципального района;
Нп - сумма начисленных платежей по арендной плате за землю в бюджет
муниципального района;
Вп - оценка выпадающих (дополнительных) доходов от сдачи в аренду земли
муниципального образования в связи с выбытием (приобретением) объектов аренды (продажа (передача) земельных участков, заключение дополнительных договоров, изменение видов целевого использования и др.).
И - норматив отчисления в бюджет района.

3.2.  Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в
оперативном управлении органов власти муниципальных образований района
и созданных ими учреждений (за исключением имущества бюджетных
 и автономных учреждений)

Прогнозные показатели доходов районного бюджета от сдачи в аренду имущества, находящегося в собственности муниципального района, рассчитываются по формуле:
N = Нп х К +/- Вп, где:
N - прогноз поступления доходов от сдачи в аренду имущества в бюджет района;
Нп - сумма начисленных платежей по арендной плате за недвижимое имущество в бюджет муниципального района;
Вп - оценка выпадающих (дополнительных) доходов от сдачи в аренду имущества муниципального района в связи с выбытием (приобретением) объектов недвижимости (продажа (передача) имущества, заключение дополнительных договоров, изменение видов целевого использования и др.);
К - коэффициент индексации базовой ставки арендной платы за 1 кв.м. нежилых помещений.

3.3  Плата за негативное воздействие на окружающую среду

Общий прогноз поступлений платы за негативное воздействие на окружающую среду рассчитывается по сведениям главных администраторов доходов.
Прогнозируемый объем поступлений платы за негативное воздействие на окружающую среду, подлежащий зачислению в бюджет муниципального района, определяется путем применения к исчисленному общему прогнозу поступлений платы за негативное воздействие на окружающую среду норматива ее зачисления в бюджеты муниципальных районов.
Прогноз поступления платы за негативное воздействие па окружающую среду в бюджет муниципального района рассчитывается по следующей формуле:
N = Пн х К х Н, где:
N - прогноз поступления платы за негативное воздействие на окружающую среду в бюджет муниципального района;
Пн - оценка поступлений платы за негативное воздействие на окружающую среду;
К - коэффициент индексации базовой ставки в планируемом году, установленной проектом федерального закона о федеральном бюджете на очередной финансовый год и на плановый период;
Н - норматив зачисления платы за негативное воздействие на окружающую среду в бюджет муниципального образования.

3.4.  Доходы от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат государства

Планирование поступлений доходов от оказания платных услуг (работ) и
компенсации затрат бюджетов муниципальных образований района осуществляется на основании действующих порядков установления и исчисления доходов от оказания платных уйдут (работ) и компенсации затрат муниципальных образований, установленных нормативными правовыми актами муниципальных образований района и созданных ими учреждений (за исключением бюджетных и автономных учреждений);
информации главных администраторов доходов бюджета по прогнозу данных поступлений.
Расчет прогноза поступлений доходов от оказания платных услуг (работ) и
компенсации затрат производится соответствующими главными администраторами доходов бюджета исходя из объемов ожидаемых платежей в текущем финансовом году за вычетом поступлений, носящих разовый характер, с учетом дополнительных (или выпадающих) доходов бюджета в очередном финансовом году, связанных с прогнозируемым изменением объема оказываемых услуг, изменением порядков установления и исчисления данных доходов, установленных нормативными правовыми актами муниципальных образований района, и иными причинами.

3.5. Доходы от продажи материальных и нематериальных активов

	Планирование данных поступлений на очередной финансовый год производится соответствующим главным администратором доходов бюджета на основании Прогнозного плана приватизации муниципального имущества на очередной финансовый год, утвержденного нормативным правовым актом, прогнозов продаж земельных участков.
Доходы от реализации имущества, находящегося в муниципальной собственности,
прогнозируются исходя из средней стоимости одного квадратного метра объектов недвижимости, сложившейся по результатам торгов текущего года, и с учетом иных факторов, влияющих на формирование цен на объекты недвижимости. Главный администратор доходов при планировании доходов от реализации имущества вправе учесть риски, связанные с отсутствием спроса на объекты, запланированные к реализации.
При прогнозировании поступлений от реализации объектов недвижимости,
находящихся в муниципальной собственности, одновременно прогнозируются доходы
от продажи земельных участков, находящихся в муниципальной собственности под объектами продажи в соответствии с Федеральным законом от 29.07.1998 г. №135-Ф3 «Об оценочной деятельности в Российской Федерации».

Прогноз поступлений доходов от продажи земельных участков, находящихся в муниципальной собственности, рассчитывается главным администратором доходов бюджета.
Доходы от продажи земельных участков, свободных от прав третьих лиц, рассчитываются исходя из площади земельных участков, планируемых к продаже, и средней стоимости одного квадратного метра земельных участков, а также- иных факторов, влияющих на формирование цен на земельные участки.
Прогноз общей суммы доходов от продажи земельных участков, государственная
собственность на которые не разграничена, и которые расположены в границах сельских поселений, рассчитывается по формуле:
Пп/з = Vnp х К х Н, где:
Пп/з - прогноз поступлений доходов от продажи земли в бюджет района;
Vnp - показатель, учитывающий объем продаж земельных участков;
К - коэффициент, учитывающий индексацию нормативной цены
земли;
Н - норматив отчисления в бюджет района.

3.6.Штрафы, санкции, возмещение ущерба

Для расчета поступлений штрафов в бюджет используются:
· информация главных администраторов доходов бюджета;
· Законодательство Российской Федерации и Кабардино-Балкарской Республики, устанавливающее меры ответственности за правонарушения;
· статья 46 Бюджетного кодекса Российской Федерации.
Прогноз поступлений штрафных санкций в бюджет района рассчитывается исходя из ожидаемых поступлений в текущем финансовом году за вычетом поступлений штрафных санкций, носящих разовый характер, с учетом дополнительных (или выпадающих) доходов бюджета муниципального района, связанных с планируемым изменением в очередном финансовом году объемов проверок, изменением законодательства Российской Федерации и Кабардино-Балкарской Республики.

3.7. Прочие неналоговые доходы
Для расчета поступлений прочих неналоговых доходов в бюджет используется:
Прогноз поступлений прочих неналоговых доходов в бюджет района рассчитывается исходя из ожидаемых поступлений в текущем финансовом году за вычетом поступлений, носящих разовый характер.

image1.wmf

oleObject1.bin